

**ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA  
EM 24 DE MAIO DE 2019**

1 Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas, em primeira  
2 convocação e, às dezenove horas e trinta minutos, em segunda convocação, na sede do  
3 Conselho Regional de Psicologia da Sexta Região - CRP-06, sito à Rua Arruda Alvim, oitenta e  
4 nove, nesta capital, reuniram-se em Assembleia Geral Extraordinária as/os psicólogas/os  
5 devidamente inscritas/os neste Conselho Regional de Psicologia, cujo quórum inicial foi de 54  
6 (cinquenta e quatro) participantes entre Sede e Subsedes. A conselheira presidenta Luciana  
7 Stoppa dos Santos iniciou a sessão com a leitura do edital de convocação, conforme segue: "O  
8 Conselho Regional de Psicologia da 6ª Região – CRP-06, atendendo ao disposto nos artigos 24,  
9 27 e 28 do Decreto Lei 79.822, de 17 de junho de 1977, convida as(os) psicólogas(os)  
10 inscritas(os) neste Regional para a Assembleia Extraordinária, a ser realizada no dia 24 de maio  
11 de 2019, às 19h, em primeira convocação com a presença da maioria absoluta de suas(seus)  
12 integrantes, e às 19h30, em segunda convocação com o número de psicólogas(os) presentes.  
13 Local: Sede do CRP-06, Rua Arruda Alvim, nº 89, Jd. América, São Paulo, SP. Ordem do Dia:  
14 Prestação de Contas do exercício de 2018. Esta Assembleia Extraordinária será transmitida ao  
15 vivo, pelo nosso site, no endereço [www.crpssp.org.br/aovivo](http://www.crpssp.org.br/aovivo) e cada subsede será polo de  
16 transmissão. São Paulo, 24 de abril de 2019. Luciana Stoppa dos Santos - Conselheira  
17 Presidenta." **I) PRESTAÇÃO DE CONTAS – A) AÇÕES POLÍTICAS** – A conselheira presidenta  
18 Luciana Stoppa dos Santos reforça que este balanço político é uma retomada dos compromissos  
19 assumidos a partir do 9º COREP para que possam compreender o cenário do Conselho  
20 Regional de São Paulo. A diretoria atual que assumiu em 2017 teve enormes desafios, porém  
21 estão satisfeitos com os compromissos que assumiram com a categoria. Parte do sucesso  
22 decorre das gestões anteriores, da manutenção dos processos e procedimentos. Cumprir com  
23 os quatro objetivos estratégicos. *Objetivo 1 - Ampliação da Inserção Social da Psicologia* –  
24 representou o trabalho para consolidar o papel da psicologia na busca pela concretização dos  
25 princípios expressos na Constituição Federal, única forma superar as desigualdades num país  
26 com enorme concentração de renda, preconceito contra a população LGBT, as populações  
27 afrodescendentes, os povos indígenas, as pessoas com deficiência, os idosos e jovens das  
28 periferias. Consolidou o papel social da psicologia com sua competência e compromisso nas  
29 principais áreas, em especial, naquelas que mais afligem a sociedade brasileira, posicionando o  
30 CRP-SP como espaço de resistência para garantir a atuação da psicologia nas várias causas  
31 que atacam os direitos buscando sempre o diálogo com a sociedade. Inseriu-se a psicologia na  
32 garantia de direitos de povos e populações tradicionais (indígenas e quilombolas). Defendeu-se  
33 o atendimento prioritário a rede de saúde mental, de drogas e pessoas com deficiência.  
34 Contribuiu-se para a atuação da psicologia contra a reforma trabalhista e contra a reforma da  
35 previdência que precarizará os direitos das pessoas mais vulneráveis. Inseriu-se a psicologia nas  
36 discussões e políticas de direito à cidade, em especial, nas temáticas de mobilidade e trânsito.  
37 Apoiou-se as psicólogas/os com atuação nas emergências, desastres e chacinas. Fomentou-se  
38 a participação das/os psicólogas/os nas conferências de direitos (LGBT, Indígenas, Mulheres,  
39 PCDs e outros). Reafirmou-se a Carta de Bauru como marco importante na defesa da Luta  
40 Antimanicomial, inclusive acompanhando a inspeção do CFP nos hospitais em SP. *Objetivo 2 -*



41 *Ampliação da Eficiência Técnica e da Responsabilidade Ética* – representou a atuação do CRP-  
42 SP no Sistema Conselhos para a construção e aprovação de resoluções, notas técnicas e  
43 orientações que incidem na atuação profissional e na responsabilidade ética da psicóloga. Este  
44 objetivo deu conta de uma atenção especial para com a atuação técnica da psicologia, desde a  
45 participação direta na aprovação da Resolução do Atendimento *On-Line*, passando pela  
46 reestruturação do atendimento nas sedes do CRP-SP e na organização da atuação da psicologia  
47 em temas como a gestão do trânsito, a atuação nas áreas de atendimento a mulheres vítimas de  
48 violência, a atuação profissional junto ao processo de autorização para posse de armas de fogo,  
49 na assessoria direta das/os psicólogos em sua atuação cotidiana através da orientação  
50 profissional realizada pelo Conselho. O Conselho Regional de São Paulo participou efetivamente  
51 dos Grupos de Trabalhos Nacionais que resultaram no novo Código de Processamento  
52 Disciplinar (Resolução CFP nº 11/2019), na Resolução de Documentos Escritos (Resolução CFP  
53 nº 06/2019) e na Resolução do Atendimento *On-Line* (Resolução CFP nº 11/2018), qualificando  
54 o dia-a-dia das psicólogas/os de São Paulo. Qualificou-se os processos da Comissão de  
55 Orientação e Fiscalização e da Comissão de Ética realizando novo concurso para Assistentes  
56 Técnicas e foram comprados tablets para utilização nas plenárias de julgamento ético,  
57 contribuindo para a economia de recursos, evitando o uso de materiais impressos. Conceituou-  
58 se a Câmara de Mediação através de oficinas, cartilhas e de qualificação das/os conselheiros/as  
59 para que os processos éticos tenham uma lógica restaurativa. Foram qualificados os processos  
60 de inscrição e de atendimento através do “pré-cadastro *on-line*” e do “agendamento eletrônico”  
61 (ambos em teste). Fortaleceu-se o Repositório Digital para dar maior acesso ao conhecimento  
62 produzido no CRP-SP apoiando a atuação das psicólogas/os em suas atividades profissionais.  
63 Qualificou-se a escuta especializada assistida no Poder Judiciário. (3) *Participação,*  
64 *Transparência e Rigor na Gestão* – representou todo processo participativo desde a construção  
65 do planejamento estratégico, a presença nas assembleias gerais, nas atividades e campanhas  
66 propostas e realizadas pelo CRP-SP e pelo Sistema Conselhos, além da realização dos fóruns  
67 de gestoras/es, que definiram a atualização do Planejamento Estratégico entre outros temas da  
68 gestão do CRP-SP. Este objetivo deu conta da qualificação da gestão e da implementação de  
69 um processo participativo, no qual as práticas da transparência e de controle são exercidas de  
70 forma ativa pela própria categoria. Para isso, investiu-se na acessibilidade ao CRP-SP,  
71 adaptando os espaços físicos, garantindo intérpretes de libras nos eventos, produzindo materiais  
72 acessíveis e preparando o site para garantir um atendimento universal às pessoas com  
73 deficiência. Houve capacitação em libras em várias subsedes e está sendo construindo o novo  
74 site com ampla acessibilidade, que deverá entrar brevemente em funcionamento. Estruturou-se o  
75 CRP-SP como gestão democrática, atuando através de processos de planejamento participativo,  
76 de fóruns de gestores e de reuniões abertas. Aprimorou-se os instrumentos e procedimentos de  
77 gestão financeira, na perspectiva de ampliação da transparência e do rigor na gestão do recurso  
78 público e os processos de gestão administrativa com maior participação dos profissionais nas  
79 discussões e encaminhamentos das tarefas concretas. Avançou-se na descentralização de  
80 algumas atividades, na regionalização e na interiorização. Foram realizadas melhorias como a  
81 reforma da subsede de Sorocaba, a locação do imóvel para a nova subsede Alto Tietê e a  
82 aquisição da subsede de Campinas. Manteve-se o site como espaço privilegiado de



83 comunicação pontencializando as outras redes sociais para difundir os posicionamentos do CRP-  
84 SP. No acumulado do ano de 2019 publicou-se 102 eventos no *Facebook* e dialogou-se com 412  
85 pessoas *inbox*. Como resultado desta política temos mais de 140.000 seguidores no *Facebook*,  
86 23.000 seguidores no *Instagram*, 8.500 inscritos no *Youtube* e 3.000 de seguidores no *Twitter*.  
87 (4) *Promoção da Cidadania e Diálogo com a Sociedade* – destaca-se a atuação para a  
88 construção de uma sociedade que não adoeça pelo preconceito, pelo estigma e pelo ódio e para  
89 o enfrentamento ao desmonte de políticas públicas que garantem os direitos inalienáveis da  
90 pessoa humana. Este objetivo dialogou com a capacidade do CRP-SP em criar redes de apoio  
91 às pautas da psicologia em relação aos demais coletivos, seja através dos Conselhos de  
92 Políticas Públicas e das mobilizações com movimentos sociais que ocorrem em São Paulo.  
93 Apoiou-se a participação das conselheiras/os nos conselhos de políticas sociais de forma a  
94 garantir que as posições do CRP-SP. Foram realizados seminários, rodas de conversas e  
95 debates com representações dos movimentos e organizações da sociedade civil a fim de discutir  
96 as temáticas dos direitos e como o CRP-SP poderia atuar na defesa do bem estar de cada um  
97 dos segmentos envolvidos. Participou-se de várias manifestações sociais em defesa de direitos  
98 de forma ativa, com produção de materiais, instalação de bancas, com camisetas, apoiando as  
99 principais causas que o Conselho defende. Finalizando foram realizadas muitas ações de forma  
100 articulada e em várias frentes. Isso só foi possível pelo engajamento de todas as pessoas que  
101 compõe as subsedes, os grupos de trabalho, as comissões, núcleos e de colaboradoras. Ainda  
102 restam muitos desafios por fazer, mas, com certeza, entende-se que esta gestão contribuiu para  
103 colocar o CRP-SP no centro da ação engajada da psicologia na construção de um outro mundo  
104 possível. **B) BALANÇO FINANCEIRO** - O conselheiro tesoureiro Guilherme Rodrigues Raggi  
105 Pereira expôs a prestação de contas correspondente ao período de 01/01/2018 a 31/12/2018.  
106 Receitas - Contribuições - orçado para 2018: R\$ 41.643.715,68 (quarenta e um milhões,  
107 seiscentos e quarenta e três mil, setecentos e quinze reais e sessenta e oito centavos). Efetivo:  
108 R\$ 26.581.128,05 (vinte seis milhões, quinhentos e oitenta e um mil, cento e vinte e oito reais e  
109 cinco centavos) decorrentes das anuidades de pessoas físicas e jurídicas com inscrição neste  
110 CRP SP. Receitas Patrimoniais - orçado para 2018: R\$ 1.380.000,00 (um milhão, trezentos e  
111 oitenta mil reais). Efetivo: R\$ 1.372.879,28 (um milhão, trezentos e setenta e dois mil, oitocentos  
112 e setenta e nove reais e vinte e oito centavos), decorrentes da aplicação de recursos aplicados  
113 do CRP SP. Receita de Serviços - Orçado para 2018: R\$ 385.376,49 (trezentos e oitenta e cinco  
114 mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e nove centavos). Efetivo: R\$ 650.232,98  
115 (seiscentos e cinquenta mil, duzentos e trinta e dois reais e noventa e oito centavos), dos  
116 recursos recebidos de serviços com inscrições de pessoas física, jurídica e, ainda, segunda via  
117 de CIP. Outras Receitas Correntes - orçado para 2018: R\$ 17.589.909,19 (dezessete milhões,  
118 quinhentos e oitenta e nove mil, novecentos e nove reais e dezenove centavos). Efetivo: R\$  
119 7.903.653,59 (sete milhões, novecentos e três mil, seiscentos e cinquenta e três reais e  
120 cinquenta e nove centavos). Superávit Anos Anteriores – (a) *Crédito Destinado a Imóveis* –  
121 orçado para 2018: R\$ 13.442.580,00 (treze milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil,  
122 quinhentos e oitenta reais); (b) *Crédito Destinado a Reserva* – orçado para 2018: R\$ 413.163,00  
123 (quatrocentos e treze mil, cento e sessenta e três reais). Receita Bruta – orçado para 2018: R\$  
124 74.854.744,36 (setenta e quatro milhões, oitocentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e



125 quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos). Efetivo: R\$ 36.507.893,90 (trinta e seis milhões,  
126 quinhentos e sete mil, oitocentos e noventa e três reais e noventa centavos). Deduções –  
127 Automáticas – Inadimplência – anos anteriores: R\$ 12.086.371,01 (doze milhões, oitenta e seis  
128 mil, trezentos e setenta e um reais e um centavo). Inadimplência – ano corrente: R\$  
129 11.077.326,53 (onze milhões, setenta e sete mil, trezentos e vinte e seis reais, cinquenta e três  
130 centavos). Cota Parte ao Conselho Federal de Psicologia – orçado para 2018: R\$ 7.291.060,77  
131 (sete milhões, duzentos e noventa e um mil, sessenta reais e setenta e sete centavos). Efetivo:  
132 R\$ 7.853.406,78 (sete milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e seis reais e  
133 setenta e oito centavos). Contribuições à conta divulgação – Orçado para 2018: R\$ 1.822.765,19  
134 (um milhão, oitocentos e vinte e dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e dezenove  
135 centavos). Efetivo: R\$ 413.336,99 (quatrocentos e treze mil, trezentos e trinta e seis reais e  
136 noventa e nove centavos). Fundo de Seções Estaduais – Orçado para 2018: R\$ 536.622,26  
137 (quinhentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e dois reais e vinte e seis centavos). Efetivo: R\$  
138 508.839,02 (quinhentos e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e dois centavos). Tarifa  
139 Bancária sobre anuidade – Orçado para 2018: R\$ 649.829,20 (seiscentos e quarenta e nove mil,  
140 oitocentos e vinte e nove reais e vinte centavos). Efetivo: R\$ 709.850,33 (setecentos e nove mil,  
141 oitocentos e cinquenta reais e trinta e três centavos). Desconto por antecipação de pagamento –  
142 Orçado para 2018: R\$ 593.404,39 (quinhentos e noventa e três mil, quatrocentos e quatro reais  
143 e trinta e nove centavos). Efetivo: R\$ 500.394,71 (quinhentos mil, trezentos e noventa e quatro  
144 reais e setenta e um centavos). PASEP – Orçado para 2018: R\$ 156.810,02 (cento e cinquenta e  
145 seis mil, oitocentos e dez reais e dois centavos). Efetivo: R\$ 75.624,72 (setenta e cinco mil,  
146 seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e dois centavos). Total de deduções - Orçado para  
147 2018: R\$ 34.214.189,37 (trinta e quatro milhões, duzentos e catorze mil, cento e oitenta e nove  
148 reais e trinta e sete centavos). Efetivo: R\$ 10.061.452,55 (dez milhões, sessenta e um mil,  
149 quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). Receita Líquida – Orçada  
150 para 2018: R\$ 40.640.555,00 (quarenta milhões, seiscentos e quarenta mil, quinhentos e  
151 cinquenta e cinco reais). Receita Líquida Efetiva: R\$ 26.446.441,35 (vinte e seis milhões,  
152 quatrocentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e um reais e trinta e cinco  
153 centavos). Despesas: Pessoal Civil - orçado para 2018: R\$ 15.681.001,67 (quinze milhões,  
154 seiscentos e oitenta e um mil, um real e sessenta e sete centavos). Efetivo: R\$ 15.106.780,63  
155 (quinze milhões, cento e seis mil, setecentos e oitenta reais e sessenta e três centavos).  
156 Materiais de Consumo – orçado para 2018: R\$ 490.032,10 (quatrocentos e noventa mil, trinta e  
157 dois reais e dez centavos). Efetivo: R\$ 559.680,56 (quinhentos e cinquenta e nove mil,  
158 seiscentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos). Serviços de Pessoa Física – orçado para  
159 2018: R\$ 19.897,36 (dezenove mil, oitocentos e noventa e sete reais e trinta e seis centavos).  
160 Efetivo: R\$ 21.271,07 (vinte e um mil, duzentos e setenta e um reais e sete centavos). Serviços  
161 de Pessoa Jurídica – orçado para 2018: R\$ 4.250.355,59 (quatro milhões, duzentos e cinquenta  
162 mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Efetivo: R\$ 5.039.687,33  
163 (cinco milhões, trinta e nove mil, seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e três centavos).  
164 Divulgação e apoio a eventos – orçado para 2018: R\$ 2.961.691,09 (dois milhões, novecentos e  
165 sessenta e um mil, seiscentos e noventa e um reais e nove centavos). Efetivo: R\$ 625.153,81  
166 (seiscentos e vinte e cinco mil, cento e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos). Serviços





167 de Assessoria - orçado para 2018: R\$ 758.193,53 (setecentos e cinquenta e oito mil, cento e  
168 noventa e três reais e cinquenta e três centavos). Efetivo: R\$ 699.547,51 (seiscentos e noventa e  
169 nove mil, quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta e um centavos). Hospedagem – orçado  
170 para 2018: R\$ 281.486,51 (duzentos e oitenta e um mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e  
171 cinquenta e um centavos). Efetivo: R\$ 229.766,79 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e  
172 sessenta e seis reais e setenta e nove centavos). Impostos, Taxas e Multas – orçado para 2018:  
173 R\$ 97.178,54 (noventa e sete mil, cento e setenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos).  
174 Efetivo: R\$ 85.796,50 (oitenta e cinco mil, setecentos e noventa e seis reais e cinquenta  
175 centavos). Transportes – orçado para 2018: R\$ 473.812,80 (quatrocentos e setenta e três mil,  
176 oitocentos e doze reais e oitenta centavos). Efetivo: R\$ 395.463,15 (trezentos e noventa e cinco  
177 mil, quatrocentos e sessenta e três reais e quinze centavos). Diárias / Ajuda de Custo - orçado  
178 para 2018: R\$725.704,83 (setecentos e vinte e cinco mil, setecentos e quatro reais e oitenta e  
179 três centavos). Efetivo: R\$ 510.022,13 (quinhentos e dez mil, vinte e dois reais e treze centavos)  
180 Reserva de contingência – orçado para 2018: R\$ 413.163,00 (quatrocentos e treze mil, cento e  
181 sessenta e três reais). Investimentos e Inversões – Assembleia – orçado para 2018: R\$  
182 13.442.580,00 (treze milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e oitenta reais) não  
183 houve despesas realizadas no primeiro semestre; Investimentos e Inversões - ano decorrente –  
184 orçado para 2018: R\$ 1.045.457,99 (um milhão, quarenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e  
185 sete reais e noventa e nove centavos). Efetivo: R\$ 2.553.469,41 (dois milhões, quinhentos e  
186 cinquenta e três mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos). Cabe  
187 ressaltar que a diferença neste item se deve a aquisição do imóvel para a Subsede de  
188 Campinas, já aprovado em assembleia anterior. Total das Despesas Orçadas para 2018: R\$  
189 40.640.555,00 (quarenta milhões, seiscentos e quarenta mil, quinhentos e cinquenta e cinco  
190 reais) e Total das Despesas efetivas: R\$ 26.021.638,89 (vinte e seis milhões, vinte e um mil,  
191 seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e nove centavos). Resultado do Período – Geração de  
192 Caixa: R\$ 424.802,47 (quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e dois reais e quarenta e  
193 sete centavos). Saldo em Banco – Anos Anteriores: R\$ 18.069.533,62 (dezoito milhões,  
194 sessenta e nove mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos). Saldo em  
195 Banco – 31/12/2018: R\$ 16.881.758,75 (dezesseis milhões, oitocentos e oitenta e um mil,  
196 setecentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos). **Composição do Caixa**: (1)  
197 **Banco do Brasil**: conta corrente 725-0 - Aplicação em CDB/RDB - Agência Vila Mariana (2017)  
198 – R\$ 17.626.181,26 (dezessete milhões, seiscentos e vinte e seis mil, cento e oitenta e um reais  
199 e vinte e seis centavos); (2) conta corrente 40.725-4 - Aplicação em CDB/RDB - Agência Vila  
200 Mariana (2017) – R\$ 410.808,10 (quatrocentos e dez mil, oitocentos e oito reais e dez centavos);  
201 (3) conta corrente 200.725-8 – Aplicação em Fundo de Investimento Setor Público Diferenciado –  
202 (2018) – R\$ 16.413.568,89 (dezesseis milhões, quatrocentos e treze mil, quinhentos e sessenta  
203 e oito reais e oitenta e nove centavos); (4) conta corrente 200.725-8 – Aplicação Fundo de  
204 Investimento Setor Público Supremo – (2018) - R\$ 392.702,92 (trezentos e noventa e dois mil,  
205 setecentos e dois reais e noventa e dois centavos); (5) **Banco Caixa Econômica Federal** -  
206 conta poupança 103.614-8 - Agência Vila Mariana – (2017) - R\$ 20.445,83 (vinte mil,  
207 quatrocentos e quarenta e cinco reais e oitenta e três centavos) e (2018) - R\$ 21.706,87 (vinte e  
208 um mil, setecentos e seis reais e oitenta e sete centavos); (6) **Banco do Brasil** - conta corrente



209 40.725-9 – Agência Vila Mariana (2017) - R\$ 2.458,06 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e oito  
210 reais e seis centavos); (7) **Banco do Brasil** - conta corrente 108.690-1 – Subsede de Bauru –  
211 (2017) - R\$ 197,65 (cento e noventa e sete reais e sessenta e cinco centavos); (8) **Caixa**  
212 **Econômica Federal** - conta corrente 2.013-8 – Clínicas – (2017) - R\$ 60,00 (sessenta reais); (9)  
213 **Banco do Brasil** - conta corrente 200.725-8 – Governo – (2018) - R\$ 53.770,70 (cinquenta e  
214 três mil, setecentos e setenta reais e setenta centavos); (10) **Banco do Brasil** - conta corrente  
215 725-0 Vila Mariana – (2017) - R\$ 8.760,57 (oito mil, setecentos e sessenta reais e cinquenta e  
216 sete centavos); (11) *Suprimento de Caixa da Subsede de Bauru* – (2017) - R\$ 583,55  
217 (quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta e cinco centavos); (12) *Suprimento de Caixa da*  
218 *Subsede de Ribeirão Preto* – (2017) - R\$ 32,70 (trinta e dois reais e setenta centavos); (13)  
219 *Suprimento de Caixa da Subsede de Sorocaba* – (2017) - R\$ 5,90 (cinco reais e noventa  
220 centavos) e (2018) R\$ 9,37 (nove reais e trinta e sete centavos). Total Geral do Caixa – 2017: R\$  
221 18.068.533,62 (dezoito milhões, sessenta e oito mil, quinhentos e trinta e três reais e sessenta e  
222 dois centavos e 2018: R\$ 16.881.758,75 (dezesseis milhões, oitocentos e oitenta e um mil,  
223 setecentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos). **MOVIMENTAÇÃO AJUDA DE**  
224 **CUSTO E HOSPEDAGEM** – Ajuda de Custo: 2015 - R\$ 1.218.756 (um milhão, duzentos e  
225 dezoito mil, setecentos e cinquenta e seis reais); 2016 - R\$ 1.543.668 (um milhão, quinhentos e  
226 quarenta e três mil, seiscentos e sessenta e oito reais); 2017 - R\$ 554.580 (quinhentos e  
227 cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta reais); 2018 - R\$ 705.022 (setecentos e cinco mil e  
228 vinte e dois reais). Transporte: 2015 - R\$ 586.985 (quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e  
229 oitenta e cinco reais); 2016 - R\$ 563.890 (quinhentos e sessenta e três mil, oitocentos e noventa  
230 reais); 2017 - R\$ 320.773 (trezentos e vinte mil, setecentos e setenta e três reais); 2018 - R\$  
231 516.438 (quinhentos e dezesseis mil, quatrocentos e trinta e oito reais). Hospedagem: 2015 - R\$  
232 240.379 (duzentos e quarenta mil, trezentos e setenta e nove reais); 2016 - R\$ 355.751  
233 (trezentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e um reais), 2017 - R\$ 130.069 (cento  
234 e trinta mil e sessenta e nove reais); 2018 - R\$ 245.240 (duzentos e quarenta e cinco mil,  
235 duzentos e quarenta reais). Quantidade de Ajuda de Custo – em 2015 foram 5.383 (cinco mil,  
236 trezentos e oitenta e três); em 2016 foram 6.408 (seis mil, quatrocentos e oito); em 2017 foram  
237 4.715 (quatro mil, setecentos e quinze); em 2018 foram 6.012 (seis mil e doze). **Movimentação**  
238 **de Cadastro de Pessoa Física** – Total de ativos: em 2018 foram 96.980 (noventa e seis mil,  
239 novecentos e oitenta) e em 2017 93.915 (noventa e três mil, novecentos e quinze). Novas  
240 inscrições: em 2018 foram 6.692 (seis mil, seiscentas e noventa e duas) e em 2017 foram 6.465  
241 (seis mil, quatrocentas e sessenta e cinco). Reativações: em 2018 foram 1.207 (uma mil,  
242 duzentas e sete) e em 2017 foram 1.125 (mil, cento e vinte e cinco). Cancelamentos: em 2018  
243 foram 2.913 (dois mil, novecentos e treze) e em 2017 foram 3.343 (três mil, trezentos e quarenta  
244 e três). **MOVIMENTAÇÃO DE CADASTRO PARA PESSOA JURÍDICA** - Total de ativos: em  
245 2018 foram 2.954 (dois mil, novecentos e cinquenta e quatro) e em 2017 foram 3.891 (três mil,  
246 oitocentos e noventa e um). Novas inscrições: em 2018 foram 754 (setecentas e cinquenta e  
247 quatro) e em 2017 foram 422 (quatrocentas e vinte e dois). Reativações: em 2018 foram 2 (duas)  
248 e em 2017 foram 2 (duas). Cancelamentos: em 2018 foram 127 (cento e vinte e sete) e 2017  
249 foram 101 (cento e um). **COMPARATIVO DE ARRECADAÇÃO - Quadro de Receitas e**  
250 **Inadimplência – Receitas no triênio** – Arrecadação Prevista em 2015 - R\$ 31.527.905 (trinta e



251 um milhões, quinhentos e vinte e sete mil, novecentos e cinco reais), *Arrecadação Realizada em*  
252 *2015* – R\$ 23.543.108 (vinte e três milhões, quinhentos e quarenta e três mil, cento e oito reais).  
253 *Percentual arrecadado* - 75% (setenta e cinco por cento). *Arrecadação Prevista em 2016* - R\$  
254 34.867.024 (trinta e quatro milhões, oitocentos e sessenta e sete mil e vinte e quatro reais);  
255 *Arrecadação Realizada em 2016* -R\$ 26.261.717 (vinte e seis milhões, duzentos e sessenta e  
256 um mil, setecentos e dezessete reais). *Percentual arrecadado* - 75% (setenta e cinco por cento).  
257 *Arrecadação Prevista em 2017* - R\$ 39.907.580 (trinta e nove milhões, novecentos e sete mil,  
258 quinhentos e oitenta reais), *Arrecadação Realizada em 2017* - R\$ 28.489.490 (vinte e oito  
259 milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e noventa reais). *Percentual arrecadado*  
260 *em 2017* - 71% (setenta e um por cento). *Arrecadação Prevista em 2018* - R\$ 41.643.716  
261 (quarenta e um milhões, seiscentos e quarenta e três mil, setecentos e dezesseis reais),  
262 *Arrecadação Realizada em 2018* - R\$ 26.581.128 (vinte e seis milhões, quinhentos e oitenta e  
263 um mil, cento e vinte e oito reais), *Percentual arrecadado em 2018* - 64% (sessenta e quatro por  
264 cento). **Percentual de Inadimplência** em 2015 e 2016 foi de -25% (menos vinte e cinco por  
265 cento), em 2017 foi de -29% (menos vinte e nove por cento) e em 2018 foi de -36% (menos trinta  
266 e seis por cento). **Dívida ativa administrativa e executada** em 2015 - R\$ 7.374.476 (sete  
267 milhões, trezentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e seis reais). *Arrecadação*  
268 *realizada* - R\$ 4.262.287 (quatro milhões, duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e  
269 sete reais). *Percentual Arrecadado* – 58% (cinquenta e oito por cento). Em 2016 - R\$ 12.532.272  
270 (doze milhões, quinhentos e trinta e dois mil, duzentos e setenta e dois reais). *Arrecadação*  
271 *realizada* - R\$ 5.157.796 (cinco milhões, cento e cinquenta e sete mil, setecentos e noventa e  
272 seis reais). *Percentual Arrecadado* 41% (quarenta e um por cento). Em 2017 - R\$ 21.146.919  
273 (vinte e um milhões, cento e quarenta e seis mil, novecentos e dezenove reais). *Arrecadação*  
274 *realizada* - R\$ 3.860.115 (três milhões, oitocentos e sessenta mil, cento e quinze reais).  
275 *Percentual Arrecadado* 18% (dezoito por cento). Em 2018 - R\$ 17.589.909 (dezessete milhões,  
276 quinhentos e oitenta e nove mil, novecentos e nove reais). *Arrecadação realizada* R\$ 7.903.654  
277 (sete milhões, novecentos e três mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais). *Percentual*  
278 *Arrecadado* 45% (quarenta e cinco por cento). **ATIVIDADES REGIMENTAIS – (1) Comissão de**  
279 **Ética – COE – Tramitação:** *Em andamento:* Em 2016 - 537 (quinhentos e trinta e sete); em  
280 2017 – 629 (seiscentos e vinte e nove); em 2018 – 701 (setecentos e um). *Oitiva de partes*  
281 *envolvidas PE (sessão):* em 2016 – 50 (cinquenta); em 2017 – 109 (cento e nove); em 2018 – 89  
282 (oitenta e nove). *Número de PEs julgados:* em 2016 – 20 (vinte); em 2017 – 27 (vinte e sete); em  
283 2018 – 15 (quinze). Sendo *Arquivamento:* em 2016 – 01 (um); em 2017 – 3 (três); em 2018 – 03  
284 (três). *Advertência:* em 2016 – 13 (treze); em 2017 – 09 (nove); em 2018 – 08 (oito). *Censura*  
285 *Pública:* em 2016 – 04 (quatro); em 2017 – 06 (seis); em 2018 – 02 (duas). *Suspensão do*  
286 *Exercício profissional por 30 dias:* em 2016 – 01 (uma); em 2017 – 02 (duas) e em 2018  
287 nenhuma. *Cassação do Exercício Profissional:* em 2016 – 01 (um); em 2017 – 05 (cinco) e em  
288 2018 – zero. *Número de PDOs julgados:* em 2016 – 09 (nove); em 2017 – 08 (oito); em 2018 –  
289 02 (dois). Sendo *Arquivamento:* em 2016 – 01(um); em 2017 – 01 (um). *Multa (PF e PJ):* em  
290 2016 – 02 (duas) e em 2017 – 01(uma). *Advertência (PF):* em 2016 – 02 (duas). *Suspensão*  
291 *temporária das atividades (PJ):* em 2016 – 01(uma). *Cassação do Registro ou cadastramento*  
292 *(PJ):* em 2016 – 03 (três); em 2017 – 04 (quatro) e em 2018 – 02 (duas). *Plenárias de Ética e*





293 Julgamento: em 2016 – 40 (quarenta); em 2017 – 41 (quarenta e um) e em 2018 – 31 (trinta e  
294 um). **(2) Comissão de Orientação e Fiscalização – COF:** Fiscalizações e retorno: Em 2016 –  
295 395 (trezentas e noventa e cinco); em 2017 – 370 (trezentas e setenta) e em 2018 – 289  
296 (duzentas e oitenta e nove). Orientações com conselheiro/gestor, por telefone, e-mail e pessoais:  
297 Em 2016 – 10.752 (dez mil, setecentas e cinquenta e dois); em 2017 – 13.425 (treze mil,  
298 quatrocentas e vinte e cinco) e em 2018 – 12.891 (doze mil, oitocentas e noventa e uma). Total  
299 em 2016 – 11.147 (onze mil, cento e quarenta e sete), em 2017 – 13.795 (treze mil, setecentas e  
300 noventa e cinco) e em 2018 – 13.180 (treze mil, cento e oitenta). **Evolução da Inflação versus**  
301 **Anuidade – Valor da Anuidade** em 2015 - R\$ 368,25 (trezentos e sessenta e oito reais e vinte e  
302 cinco centavos). Percentual de Correção: 5,82%. Em 2016 - R\$ 404,63 (quatrocentos e quatro  
303 reais e sessenta e três centavos). Percentual de Correção: 9,88%. Em 2017 - R\$ 443,00  
304 (quatrocentos e quarenta e três reais). Percentual de Correção: 9,49%. Em 2018 - R\$ 452,20  
305 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos). Percentual de correção: 2,07%. Em  
306 2019 a proposta é de R\$468,87 (quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta e sete centavos).  
307 Percentual de correção: 3,64%. A anuidade corrigida em 15 anos no valor de R\$ 136,56 (cento e  
308 trinta e seis reais e cinquenta e seis centavos). A inflação acumulada em um ano pelo  
309 INPC/IPCA - R\$ 134,18 (cento e trinta e quatro reais e dezoito centavos). As anuidades são  
310 corrigidas pelo INPC, conforme Lei nº 12.514, de 28 de outubro de 2011. **SUPERÁVIT**  
311 **ECONÔMICO ACUMULADO – Superávit Acumulado até 31/12/2016** – R\$ 13.855.743 (treze  
312 milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta e três reais). Empenhado  
313 para imóveis – R\$ 13.442.580 (treze milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, quinhentos e  
314 oitenta reais). Empenhado para contingência – R\$ 413.163 (quatrocentos e treze mil, cento e  
315 sessenta e três reais). Superávit do Exercício de 2017 – R\$ 3.590.982 (três milhões, quinhentos  
316 e noventa mil, novecentos e oitenta e dois reais). Efetivado durante 2018 – Compra imóvel  
317 Subsede Campinas – R\$ 1.970.408 (um milhão, novecentos e setenta mil, quatrocentos e oito  
318 reais). Documentação / Registro Subsede Campinas – R\$ 82.443 (oitenta e dois mil,  
319 quatrocentos e quarenta e três reais). Reforma / Adequação Subsede Sorocaba – R\$ 174.864  
320 (cento e setenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro reais), totalizando R\$ 15.219.010  
321 (quinze milhões, duzentos e dezenove mil e dez reais). Superávit do Exercício de 2018 – R\$  
322 424.802 (quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e dois reais). Superávit Econômico  
323 Acumulado – R\$ 15.643.812 (quinze milhões, seiscentos e quarenta e três mil, oitocentos e doze  
324 reais). Distribuição do Superávit – Em Assembleia de 05/10/2018 aprovou-se que: Empenhado  
325 para a compra da Sede – R\$ 14.790.767 (quatorze milhões, setecentos e noventa mil,  
326 setecentos e sessenta e sete reais). Empenhado para Contingências – R\$ 428.243  
327 (quatrocentos e vinte e oito mil, duzentos e quarenta e três reais), totalizando R\$ 15.219.010  
328 (quinze milhões, duzentos e dezenove mil e dez reais). Superávit de 2018 a empenhar - R\$  
329 424.802 (quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e dois reais). Após a explanação foi aberta  
330 a Assembleia à manifestação das/dos presentes. Foi perguntado sobre quais os meios de  
331 comunicação que o CRP usa para divulgar as assembleias, considerando o número baixo de  
332 psicólogas/os presentes. Apresentou-se dúvida sobre as/os novas/os funcionárias/os técnicas/os  
333 contratadas/os com ensino superior, pois há vagas para dois tipos de técnicas/os. Outra questão  
334 apontada é sobre a aquisição da nova sede. Após as manifestações, a mesa diretora elucidou



335 que o diálogo com a categoria é um grande desafio, que o CRP faz ampla divulgação e um  
336 grande chamamento e que em algumas atividades/eventos, a/o psicóloga/o recebe até SMS. A  
337 cultura de participação ainda é difícil, devemos exercitar os espaços democráticos. A/o  
338 psicóloga/o não se enxerga como trabalhadora/or, tem a ver com a formação. Concernente à  
339 aquisição do novo prédio, explicou-se que o CRP possui dois imóveis para a sede, um na Rua  
340 Arruda Alvim e outro na Rua Oscar Freire, com trabalhadoras/es em ambos espaços. O ideal é  
341 manter um prédio só contendo todos os serviços juntos, para otimizar o trabalho e o atendimento  
342 à categoria. Não há mais espaço físico adequado para cumprir a atividade fim, como de  
343 Comissão de Ética, oitiva e mediação, por exemplo. Além da adequação dos espaços para  
344 acessibilidade. Outro tema foi a necessidade de contratação de funcionárias/os técnicas/os de  
345 cargos diferentes (Profissional Analista Superior – PAS e Psicólogo Analista Técnico – PAT),  
346 ambos para serem ocupados por psicólogas/os. Isso deveu-se ao resultado do Plano de Cargos,  
347 Carreiras e Salários – PCCS que em seu texto previu o cargo do Profissional Analista Superior –  
348 PAS com as tarefas ligadas aos Recursos Humanos e do Psicólogo Analista Técnico – PAT com  
349 as tarefas técnicas relacionadas às Comissões de Orientação, Fiscalização e Ética ligadas a  
350 atividade fim do Conselho. Terminada as explicações, passou-se ao ponto que tratará da  
351 destinação do superávit no valor R\$ 424.802,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e  
352 dois reais), supracitado. A proposta da diretoria é que este valor possa compor o montante para  
353 aquisição de imóvel destinado à nova sede. Consultou-se o plenário sobre a possibilidade de  
354 outra proposta da destinação do superávit. Não havendo proposta diversa da apresentada,  
355 passou-se a votação. No momento do escrutínio o quórum era de 45 (quarenta e cinco) pessoas,  
356 com o seguinte resultado: 39 (trinta e nove) votos a favor, (02) dois votos contra e (04) quatro  
357 abstenções. Com este resultado considerou-se aprovada a proposta de destinação do superávit  
358 no valor de R\$ 424.802,00 (quatrocentos e vinte e quatro mil, oitocentos e dois reais) para  
359 compor o montante para aquisição de novo imóvel para a sede. Nada mais havendo a tratar, a  
360 conselheira presidenta deu por encerrada a sessão da qual eu, Guilherme Rodrigues Raggi  
361 Pereira, conselheiro tesoureiro, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada.  
362 São Paulo, vinte e quatro de maio do ano de dois mil e dezanove.

  
**LUCIANA STOPPA DOS SANTOS**  
Conselheira Presidenta

  
**GUILHERME RODRIGUES RAGGI PEREIRA**  
Conselheiro Tesoureiro